КОМИССИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
 403402, г. Станица Кумылженская  ул. Мира 18, тел.8 (84462) 6-11-04, факс 6-11-04.

РЕШЕНИЕ
08.02.2022г. № 4

«Принимаемые меры по предупреждению, недопущения распространения

заболевания по ящуру животных на территории Кумылженского муниципального

района Волгоградской области»

        Заслушав и обсудив доклад  начальника ГБУ ВО Кумылженская

«Рай СББЖ» Кондрина В.В.:

         комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кумылженского

муниципального района

решила:

    1.  Рекомендовать Главам сельских поселений:

1.1. Учитывая возможность соблюдения действующих рекомендаций к

организации работы в период действия ограничительных мероприятий по

коронавирусной инфекции COVID-19 провести сходы с гражданами в

сельских поселениях, совместно со всеми заинтересованными ведомствами

по соблюдению:

ветеринарных правил содержания крупного рогатого скота в целях его

воспроизводства, выращивания и реализации, утвержденных приказом

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 21 октября

2020г. № 622;

ветеринарных правил содержания свиней в целях их воспроизводства,

выращивания и реализации, утвержденных приказом Министерства

сельского хозяйства Российской Федерации от 21 октября 2020 г. № 621;

правил содержания сельскохозяйственных животных на территории

Волгоградской области, утвержденных постановлением Правительства

Волгоградской области от 24.10.2014 № 583-п.

Срок - до начала выпасного периода, далее в зависимости от

эпизоотической обстановки.

1.2. Обеспечить наличие материально-технического оснащения

(вагончик, дезинфекционный барьер, емкостей для приготовления

дезинфекционных растворов, автономная электростанция и т.д.)

необходимого инвентаря и готовность к круглосуточной работе охранно-

карантинных постов на внешних границах муниципальных образований на

случай проведения ликвидационных мероприятий при возникновении особо

опасных болезней животных.

Срок - постоянно.

1.3. В случаях выявления факта выпаса и (или) прогона

сельскохозяйственных животных на подведомственных территориях без

сопровождения их владельцем или уполномоченными им лицами обеспечить

рассмотрение данного правонарушения административными комиссиями.

2. Рекомендовать начальнику районной станции по борьбе с болезнями

животных Кондрину В.В.:

2.1. Усилить контроль, за ввозом на территорию района из других

субъектов Российской Федерации животных и птиц, продукции

животноводства и фуражного зерна с обязательным наличием ветеринарно-

сопроводительных документов.

Срок - постоянно.

2.2. Обеспечить контроль за исполнением ветеринарных правил

содержания сельскохозяйственных животных.

Срок - постоянно.

2.3. Организовать проведение наблюдения за клиническим состоянием

сельскохозяйственных и других животных в хозяйствах всех форм

собственности. Немедленно информировать комитет ветеринарии

Волгоградской области о каждом случае подозрения на ящур животных.

Срок - постоянно.

2.4. Ветеринарные сопроводительные документы оформлять в

соответствии с требованиями ветеринарных правил и Решения

Россельхознадзора от 20.01.2017 "Об установлении статусов регионов

Российской Федерации по заразным болезням животных и условиях

перемещения подконтрольных госветнадзору товаров".

Срок - постоянно.

2.5. Учитывая возможность соблюдения действующих рекомендаций к

организации работы в период действия ограничительных мероприятий по

коронавирусной инфекции COVID-19 совместно с главами сельских и

городских поселений, активистами ТОСов и других общественных

организаций активизировать разъяснительную работу среди населения о

мерах по профилактике ящура животных. Принять непосредственное участие

в проведении сходов в поселениях и выступить с подробной информацией по

данной теме. О результатах работы проинформировать комитет ветеринарии

Волгоградской области.

Срок — 14 февраля 2022 г.

2.6. Провести учет всего имеющегося поголовья сельскохозяйственных

животных с актуализацией данных в похозяйственных книгах. Информацию

по учету поголовья животных ежемесячно сверять с реестрами

ветеринарного учета государственной ветеринарной службы Волгоградской

области на местах.

Срок - ежемесячно.

2.7. Выдавать справки (выписки из похозяйственной книги) владельцам

животных и птиц для их продажи, убоя только после проведения

клинического осмотра животных специалистами государственной

ветеринарной службы.

Срок - постоянно.

2.8. Совместно со специалистами государственной ветеринарной

службы продолжить работу по заключению соглашений с владельцами

хозяйств всех форм собственности, занятых содержанием

сельскохозяйственных животных.

Срок - постоянно.

2.9. Совместно с сотрудниками отделения МВД России по

Кумылженскому району, Управления Роспотребнадзора по Волгоградской

области организовать работу по недопущению мест несанкционированной

торговли, в том числе торговли животноводческой продукцией с нарушением

требований ветеринарного законодательства с последующей передачей

материалов содержащих информацию о возможных нарушениях в

Управление Россельхознадзора по Ростовской, Волгоградской и

Астраханской областям и Республике Калмыкия для дальнейшего принятия

решения в рамках имеющихся полномочий.

Срок - постоянно.

2.10. Активизировать работу административных комиссий по

привлечению к ответственности граждан за нарушения требований

ветеринарного учета в соответствии с Правилами содержания

сельскохозяйственных животных на территории Волгоградской области,

утвержденными постановлением Правительства Волгоградской области от

24.10.2014 № 583-п.

Срок — постоянно с ежемесячным отчетом в адрес комитета

ветеринарии Волгоградской области.

2.11. Организовать и обеспечить контроль за недопущением убоя

животных вне боен, убойных пунктов, мясоперерабатывающих предприятий.

Обеспечить контроль за выполнением ветеринарно-санитарных требований и

правил на скотобойнях.

Срок - постоянно.

2.12. Обеспечить сбор информации от охотпользователей о всех случаях

внезапного падежа или одновременного массового заболевания диких

животных, обитающих в охотничьих угодьях, а также об их необычном

поведении.

Срок - постоянно.

2.13. Обеспечить идентификацию всех сельскохозяйственных животных

в хозяйствах всех форм собственности.

Срок - постоянно.

2.14. Обеспечить выполнение комплекса мер в соответствии с

региональной программой "Контроль за ящуром на территории

Волгоградской области" на 2020 - 2025 годы, утвержденной постановлением

Губернатора Волгоградской области от 06.11.2020 № 699;

планом мероприятий по предупреждению заноса, распространения и

ликвидации особо опасных болезней животных на территории

Волгоградской области, утвержденным постановлением Губернатора

Волгоградской области от 16.06.2017 № 356.

Срок - постоянно.

2.15. Актуализировать информационные материалы ветеринарного

направления на стендах в администрациях городских и сельских поселений

Волгоградской области, согласно письму комитета ветеринарии

Волгоградской области от 13.04.2018 № 01-09/3608 "О размещении

информационных материалов ветеринарного направления в администрациях

городских и сельских поселений Волгоградской области", разместить

прейскурант об оказании платных и бесплатных ветеринарных услуг и

перечень бесплатных ветеринарных услуг, а также информацию (памятки) о

профилактике ящура животных. О результатах работы проинформировать

комитет ветеринарии Волгоградской области.

Срок - до 14 февраля 2022 г. далее, в зависимости от изменении в

законодательстве и от эпизоотической обстановки.

2.16. Продолжить мероприятия по контролю за соблюдением приказов

Минсельхоза России:

от 24.03.2021 № 157 "Об утверждении Ветеринарных правил

осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и

иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений,

направленных на предотвращение распространения и ликвидацию

очагов ящура";

от 21.10.2020 № 621 "Об утверждении Ветеринарных правил

содержания свиней в целях их воспроизводства, выращивания и реализации";

от 21.10.2020 № 622 "Об утверждении Ветеринарных правил

содержания крупного рогатого скота в целях его воспроизводства,

выращивания и реализации";

Правил содержания сельскохозяйственных животных на территории

Волгоградской области, утвержденных постановлением Правительства

Волгоградской области от 24.10.2014 № 583-п.

Срок - ежемесячно.

2.17. Усилить контроль за обеспечением владельцами свиней их

безвыгульного содержания.

Срок - постоянно.

2.18. Продолжить работу по заключению соглашений с владельцами

хозяйств всех форм собственности, занятых содержанием

сельскохозяйственных животных.

Срок - постоянно.

2.19. Обеспечить вакцинацию всего восприимчивого к ящуру поголовья

животных против ящура вакцинами согласно инструкциям по их

применению.

Срок - до 15 апреля 2022 года, с еженедельным отчетом (каждый

четверг) в адрес комитета ветеринарии Волгоградской области.

2.20. Обеспечить отбор и доставку биологического материала для

проведения регулярных серологических и вирусологических исследований с

целью исключения возможной циркуляции вируса ящура среди

восприимчивых животных, в том числе обитающих в дикой среде, а также

проведения исследований с целью подтверждения вакцинации животных

против ящура и необходимого популяционного иммунитета в соответствии с

планом диагностических исследований, ветеринарно-профилактических и

противоэпизоотических мероприятий в хозяйствах всех форм собственности

на территории субъекта Российской Федерации на текущий календарный год.

Срок - до 10 февраля, далее по требованию в согласованные сроки.

2.21. Обеспечить поддержание неснижаемого резерва противоящурной

вакцины и дезинфекционных средств на случай возникновения вспышек

ящура.

Срок - постоянно.

2.22. В случае нелегального перемещения животных организовать

карантинирование данного поголовья животных в течение 30 дней с

обязательным клиническим осмотром, лабораторно-диагностическими

исследованиями на ящур (при наличии подозрения) и выполнения комплекса

противоэпизоотических мероприятий в соответствии с ветеринарным

законодательством Российской Федерации и немедленное информирование

комитета ветеринарии Волгоградской области в установленном порядке.

Срок - в случае регистрации факта нелегального перемещении

животных.

3. Рекомендовать специалистам комитета природных ресурсов, лесного

хозяйства и экологии Волгоградской области работающим на территории

территории Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

3.1. Организовать мероприятия по проведению регулярных обходов

охотничьих угодий, включая особо охраняемые природные территории, по

выявлению внезапного падежа или одновременного массового заболевания

диких животных, а также их необычного поведения, с последующим

направлением данной информации в районную станцию по борьбе с

болезнями животных с целью осмотра и при необходимости отбора проб для

лабораторных исследований и проведением комплекса ветеринарно-

санитарных мероприятий мест обнаружения указанных трупов, а также мест

разделки и подкормочных площадок для диких животных.

Срок - постоянно.

3.2. Рассмотреть вопрос о дополнительной выдаче разрешений для

проведения выборочного отлова (отстрела) ослабленных и подозрительных

по заболеванию диких парнокопытных животных в зонах их обитания и

миграции, с целью их осмотра, и своевременного установления диагноза на

ящур.

Срок - до стабилизации эпизоотической обстановки

3.3. Проведение разъяснительной работы среди охотпользователей о

мерах по профилактике ящура.

Срок - постоянно.

4. Рекомендовать отделению МВД России по Кумылженскому району

Волгоградской области:

4.1. Усилить работу по выявлению и пресечению несанкционированного

перемещения всеми видами транспорта сельскохозяйственных животных,

продукции животного происхождения, не подвергшейся промышленной или

тепловой обработке, кормов, обращая особое внимание на транспортные

средства следующие из неблагополучных по особо опасным болезням

животных субъектов Российской Федерации, с последующей передачей

материалов содержащих информацию о возможных нарушениях в области

ветеринарного законодательства Российской Федерации в Управление

Россельхознадзора для дальнейшего принятия решения в рамках имеющихся

полномочий.

Срок - постоянно.

4.2. Совместно со специалистами Управления Россельхознадзора

производить контроль за автотранспортом, осуществляющим перевозку

подконтрольной государственной ветеринарной службе продукции, обращая

особое внимание на транспортные средства, следующие из неблагополучных

по ящуру животных регионов Российской Федерации.

Срок-до стабилизации эпизоотической обстановки.

5. Рекомендовать руководителям предприятий всех форм собственности,

занимающихся содержанием сельскохозяйственных животных (владельцам

животных):

5.1. Обеспечить наличие запаса материально-технических,

дезинфицирующих, иных средств и расходных материалов на случай

возникновения ящура на территории района.

Срок — постоянно.

5.2. Убой животных осуществлять только в условиях боен, убойных

пунктов и мясоперерабатывающих предприятий.

Срок - постоянно.

5.3. Запретить вывоз навоза и помета с территории хозяйств без

обеззараживания (обезвреживания).

Срок - постоянно.

5.4. Вывоз, ввоз животных осуществлять согласно Решению

Россельхознадзора от 20.01.2017 "Об установлении статусов регионов

Российской Федерации по заразным болезням животных и условиях

перемещения подконтрольных госветнадзору товаров".

Срок - постоянно.

5.5. Обеспечить соблюдение установленных ветеринарных правил

содержания животных.

Срок - постоянно.

5.6. Обеспечить предоставление животных специалистам

государственной ветеринарной службы для осмотра и проведения

профилактических прививок противоящурной вакциной.

Срок - по требованию в согласованные сроки.

  6. Контроль за выполнением настоящего решения  возложить на начальника

отдела ГОЧС администрации Кумылженского муниципального района

Федотова И.Н.

Председатель КЧС и ПБ администрации

Кумылженского муниципального района                                   В.В. Денисов

Секретарь КЧС и ПБ администрации

Кумылженского муниципального района                                   И.Н. Федотов